Poder Legislativo de Paim Filho
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 015/2025)

Pode ser. Boa noite a todos. Quero dar as boas-vindas aos colegas. Quero cumprimentar novos colegas

vereadores Mesa Diretora oficial administrativo desta Casa cumprimentar os meios de comunicação público

que nos assiste e acompanha através da Rádio Paim FM da Rádio Regional e através do Facebook das rádios

e da Câmara O meu boa noite. Declaro aberta esta sessão ordinária do exercício 20252028 Hoje teremos

trabalhos nesta Casa dois projetos do Executivo. e o grande expediente. de imediato eu vou passar para

apreciação e a votação data número 14. de 2025 de 24/06/2025. Ata encontra-se em votação. Quem aprova

permaneça como está e quem discorda queira levantar-se a aprovada por todos os vereadores. dando

sequência aos trabalhos, passamos ao ofício do Executivo a respeito dos projetos dessa noite. Pai e Filho

30/06/2025 Excelentíssimo Senhor Presidente ao cumprimentá-lo acordiamente vimos a presença de Vossa

Excelência encaminhar o seguinte projeto de lei para a apreciação desta Casa Legislativa. Projeto de lei

número 322025 estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício econômico e financeiro de 2026 e da

outras providências, sendo que tínhamos para o momento colocam-nos à disposição para maiores

informações Atenciosamente Gênes Jacinto Motterley Ribeiro prefeito municipal. O Projeto de Lei 032 de 2025

estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício econômico financeiro do ano de 2026 e da outras

providências automaticamente. Ele vai direto à comissão de pareceres para ser apreciada e ser analisada por

pelos colegas vereadores e na sequência, obter, enfim, o o resultado parecer e ser votado na próxima sessão.

Passamos então para o próximo projeto de lei. Pai Filho 07/07/2025 Excelentíssimo Senhor Presidente ao

cumprimentá-lo cordialmente vimos a presença de Vossa Excelência encaminhar o seguinte projeto de lei para

a apreciação desta Casa Legislativa. Projeto de lei número 332025 autoriza o município a realizar pequenos

reparos na delegacia da Polícia, sendo que tínhamos para o momento, colocamos à disposição para maiores

informações Atenciosamente Gênes Jacinto Motoli Ribeiro Prefeito municipal. Projeto de lei número 332025 de

07/07/2025 autoriza o município a realizar pequenos reparos na Delegacia de Polícia Gênes Jacinto Motle

Ribeiro Prefeito municipal de Penfilho Estado do Rio Grande do Sul Facil saber em cumprimento ao disposto

na Lei Orgânica do Município, que enviou para apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte

projeto de lei Artigo primeiro autoriza o município a efetuar gastos com pequenos reparos no prédio da

Delegacia de Polícia de Penfilho, referente à regularização da entrada de energia elétrica e conserto das

calhas da cobertura. Parágrafo único, o município efetuará diretamente a compra dos materiais e a contratação

dos serviços necessários. Artigo segundo as disposições da presente lei ficam inclusas no PPA e LDO

vigentes. Artigo terceiro As despesas serão empenhadas em dotação orçamentária própria prevista na Lei de

meios em execução Artigo Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal

de Pin Filho 07/07/2025 Gênesis Jacinto Moto Ribeiro Prefeito municipal Exposição de motivos Senhor

Presidente, senhores vereadores e senhoras vereadoras Este projeto de lei visa viabilizar a regularização da

entrada de energia elétrica, onde já houve notificação para adequação, sob pena de corte de energia e tam-

conserto das calhas da cobertura para sanar infiltrações Tal colaboração vem ao encontro do interesse público

do município, dado aos relevantes serviços prestados pela Polícia Civil. onde o Estado, devido à burocracia,

não consegue efetuar os reparos em tempo hábil, visto que são urgentes, sendo que se apresenta para o

momento, renova o protestos de estima, preço e consideração, solicitando que o projeto seja merecedor da

análise e aprovação dos legisladores dessa adulta casa e que sua tramitação seja em caráter de urgência.

Gabinete Prefeito Municipal de Pin Filho 07/07/2025 Gênes Jacinto Motes Ribeiro Prefeito municipal. Estado

do Rio Grande do Sul Polícia Civil Delegacia de Polícia Regional Paim Filho Paim Filho 04/07/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Paim Filho Gênesis Jacinto Mota de Ribeiro Informa ao Senhor

que a Delegacia de Polícia de Paim Filho, situada na Avenida Getúlio Vargas número 12 Centro Paim Filho

necessita com urgência de reparos estruturais. Esclarecemos que fomos notificados pela concessionária RGE

acerca dependências referentes ao padrão de entrada de energia elétrica. Além disso, o imóvel apresenta

problema nas calhas, o que tem causado infiltrações e goteiras, comprometendo as condições de trabalho. e a

segurança do ambiente Embora o prédio pertença ao Estado. Até o momento não obtivemos retorno das

solicitações feitas aos órgãos responsáveis quanto à manutenção do imóvel. Diante disso, solicitamos o apoio

da Prefeitura Municipal no sentido de viabilizar a regularização do poste padrão RGE e providenciar os reparos

necessários nas cales do prédio Contamos com a compreensão e colaboração do Senhor para a solução

urgente dessas demandas atenciosamente. Jorge Fraccaro Pierrezan, delegado de polícia. O projeto de lei

está em apreciação com a palavra o vereador Davi. Senhor Presidente Secretária Nobres colegas vereadores

aos ouvintes das rádios e Facebook. ao público presente nesta noite o pessoal de San Cristóvão presentes ao

Agenor. O Ariel presente nesta noite. Este projeto. Ele não é de responsabilidade da do município, mas a

gente entende que sim, porque é um prédio que está aí é do governo do Estado, a antiga Caixa Econômica

Estadual, a delegacia. e ela tem problemas. eh na parte eh de calhas, as calhas são antigas, ela entra dentro

do prédio e bem provável que elas estejam podre e está havendo uma infiltração até grande. Inclusive a

inspetora Ana Ah, conversou com o prefeito. Depois de um dia eu fui lá, ela me mostrou o problema e

realmente tem tem esse problema de infiltração e também eh da luz. A caixinha da luz. Ela está dentro da

delegacia e a RGE notificou porque pode estar a delegacia fechada. Eles vem fazer a leitura e não poder ter o

acesso. Então tem que fazer. Ah, colocar um poste lá fora, né? E com a caixinha da luz. Então eu acho que

tem essa necessidade e nós para em files e o prefeito Ah. Com certeza você sempre sensibilizou desse

problema da nossa delegacia, né? Eu Digo nossa, porque está aqui no nosso município e doou o problema

que está lá ocorrendo na delegacia. Então peço aos senhores vereadores que aprovamos esse projeto. e a

prefeitura irá fazer esses reparos que seria será trocar uma parte da calha e colocar um poste de luz com a

caixinha de acordo com as normas da RGE. Ah, fazendo assim que não tenha problema, talvez de um futuro

corte na nossa delegacia Também quero registrar a presença da nossa inspetora Ana, né? Que está presente

nesta noite é um. É um prazer a senhora estar aqui conosco nesta sessão desta noite. Era isso, senhores

vereadores, Peço que aprovamos este projeto, que é de extrema importância para o nosso município. O

projeto e lei continua em apreciação ou aalar o vereador Elves. Quero cumprimentar a presidente da Mesa,

colegas vereadores. Ah, público que nos assiste através das redes sociais ouvintes aqui presentes Ah,

inspetora da Delegacia da Polícia Civil Ana. e só quero dizer complementar aqui que eu estive lá conversando

com ela também na ocasião e a gente está tentando buscar também que a gente é parceiro ali que você faça

um trabalho de melhorias lá dentro, não só no que vem se pedindo da da parte elétrica e das calhas, mas ali

tem que ser aprimorado e feito um melhoramento no contexto em geral Você tem um em- empecilho que como

é um. é um bem do Estado. Então, às vezes o vínculo do município com o Estado tem uma dificuldade de

trabalhar, mas fique ciente que a gente vai trabalhar para para buscar melhorias para para isso. O que a gente

está tentando fazer, né? Agradeço. O projeto de lei continua em apreciação com a palavra o vereador Daniel.

Senhor Presidente, colegas vereadores público que nos assiste pelas redes sociais Facebook P- Quem está

aqui presente pessoal da linha São Cristóvão Nossa inspetora Ana Cláudia Quero dizer também que eu sou

totalmente a favor Senhor Presidente. Inclusive estive lá por dois vezes com a inspetora, vendo o descaso que

estava sendo naquela naquele local. Era. infiltrações, baldes de água Então dizer que bom que bom que a

administração é acolheu esse pedido e que vai tomar as devidas providências Dizer que lá dentro, como o

vereador Elves falou, não é só isso também que precisamos melhorar. Tem muitas coisas que devemos

melhorar. e pedimos encarecidamente também que o poder público da nossa cidade. que possa olhar com

bons olhos aquele prédio, aquela instituição e dê as devidas melhorias necessárias. Era isso e devolvo a

palavra. O projeto de lei continua em apreciação. Não havendo mais manifestos, vou pôr o projeto de lei em

votação Projeto de lei em votação Quem aprova permaneça como está e quem discorda queira levantar-se

Projeto de lei aprovado por todos os vereadores. Quero cumprimentar público que se faz presente nesse

momento cumprimentar os representantes da comunidade de São Cristóvão Agenor Bombardo em seu nome

cumprimentar toda a comissão organizadora da festa que acontece nesse próximo final de semana. Todas as

pessoas da desta comunidade, que por sinal é a minha comunidade, então sintam-se todos cumprimentados

eh cumprimentar o Ariel também dessa comunidade. registrar a presença e cumprimentar da inspetora da

Polícia Civil Ana Cinza em casa aqui dentro desta casa somos parceiros. E antes de passar para o grande

expediente que se concluiu os trabalhos de projetos desta noite vindo do Executivo, a gente vai ouvir ouvir do

nosso amigo Ariel na tribuna Fica à vontade Ariel o convite para a próxima próximo final de semana da festa

em honra São Cristóvão e Santo Isidoro Fica à vontade Ariel. boa noite a todos, cumprimentar o presidente

desta Casa, vice presidente, secretária demais vereadores, em especial ao público que nos acompanha

através dos meios de comunicação. Dizer a vocês que hoje.